isulas ambit : quarū pleraque sunt tam diffusæ et vastæ magnitudinis: ut uix eas dierum quinque cursus prætermet: quis concitus ibi feratur. Nobilissima eorum est meroe: circum quam diuisus dextro alueo astilapes: lœuo astabores nominantur. Tunc quoque emensus magna longinqua cum primum occurrentibus scopulis asperat: tantis agminibus extollitur inter obiecta rupium: ut ruere potius q̄ manare credatur. Demumque a cataracte ultio tutus est: ita enim quædam claustra ægyptii nuncupant. Relicto tamen hoc pone se nomine: quod giris uocatur: mox inoffensus meat: septem hostiis conditur: in meridiē uersus excipitur ægyptio mari. Ignaris syderum uel locoru uarias de excessibus eius causas dederunt. Alii affirmant etesias nubium densitatem illo cogere: unde amnis hic auspicatur: ipsumque fōtem humore supero saginatum tantam inundationis habere sustantiam: q̄tum pabuli ad liquorem nubila sumministrauerint. Ferunt alii q̄ uētoe flatibus repercuti: cum fluorem solitæ uelocitatis non queat, pmouere: aquis in arcto luctantibus intumescit: & quo impensis cōtrauersi spiritus impugnauerint: eo ex celsius sublimari i altitudinis uertices repercutiā celeritatem: quando nec solitus extenuat cursus alueum: & stipato iam flumine uenis originalibus torrentum pondera superueniat. Ita cōcurrente violentia hīc urgētis elemēti hinc resistentis undis exulantibus molem colligi: quæ excessus facit. Nonnulli afflant fontem eius qui fialus uocatur syderum motibus excitari: extractumque radiis cendentibus cælesti igne suspendi non tamen sine certa legis disciplina: hoc est lunis cōceptantibus. Verum omnē excursus originem de sole cōcipi: primosque fieri excessus tumoris cum per cārum sol uehat. Postmodū trigita eius partibus euolutis ubi ingressus leonem ortus syrios excitauerit: emissis fluonibus totā fluctuationem erūpere.

Quod tempus sacerdotes natalem mundi iudicauerunt: id est iter tertium decimum kalendas augustas & undecimum. Deinde reuocare exitus uniuersos: cum uirginem transeat: penitusque intra ripas suas capere: cum libram sit ingressus. Hoc etiam addunt: pariter eum nocere: siue abundatius exæstuet siue parcus: cum exiguitas minimū apportet fœcunditatis: prop̄sior copia diuturno humore culturam moretur. Maximos eius exitus cubitis duodecim uiginti consurgere: iustissimos sexdecim temperari. Nec i quindecim abesse prouentus fructuarios: sed qcquid intra sit: famem facere. Dant illi etiam hoc maiestatis: ut portendat futura: quandoquidem pharsalico bello nō fuerit egressus q̄nque ulnas. Iam illud palam est: q̄ solus ex amnibus nullas expiret auras. Ditionis ægyptiæ esse icipit a syene: i qua fines æthiopum. Inde usque dum mari intimatur: nili nomen tenet. Inter oīa quæ ægyptus habet digna memoratu: præcipue bouē mirantur: apim uocat. Hunc ad instar colunt numinis insignem albæ notæ macula: quæ dextro eius lateri ingenita corniculantis lunæ refert faciem. Statutum aui spatium est: quod ut adfuit: profundo sacri fontis immersus necatur: ne diem longius trahat: q̄ licebit. Mox alter nec sine publico luctu requiri: quem repertum centum antistites memphim psequunt: ut incipiat ibi sacris initiatu sacer fieri. Delubra: quibus succedit aut incubat: mystice thalamos nominant. Dat omnia manifestantia de futuris. Illud maximum: si de consulentium manu cibum capiat. Denique auersatus Germanici Cæsar dextram prodidit ingruentia: nec multo post Cæsar extinctus est. Pueri apim gregatim sequunt: & repente uelut lymphatici uentura præcinunt. Bos illi ostenditur fœmina in anno semel: & ipsa non absque certis insignibus. quæ atque inuēta & oblata est: statim necatur. Apis natalem memphi celebrant iactu patheræ